
DIREZIONE POLITICHE DELL'ISTRUZIONE PER LE NUOVE GENERAZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-146.0.0.-56

L'anno 2018 il giorno 29 del mese di Maggio il sottoscritto Gandino Guido in qualita' di 
dirigente di Direzione Politiche Dell'Istruzione Per Le Nuove Generazioni, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Assegnazione definitiva,  ai  sensi  dell’art.  36  – comma 2 –  lettera  a)  del 
Codice dei Contratti, al Perito Industriale Eugenio Campodonico della prestazione di un 
servizio  concernente  il  rilascio  delle  certificazioni  delle  linee di  adduzione gas metano 
locali cucina, degli impianti di rilevazione gas metano e degli impianti di rilevazione fumi 
per i nidi d’infanzia “Scoiattolo”, “Alice” e “Centofiori”, per l’importo complessivo di Euro 
5.814,00, comprensivo dei contributi 2% e al netto dell’I.V.A. – CIG ZCC23C40D1.

Adottata il 29/05/2018
Esecutiva dal 08/06/2018

29/05/2018 GANDINO GUIDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE DELL'ISTRUZIONE PER LE NUOVE GENERAZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-146.0.0.-56

OGGETTO Assegnazione definitiva, ai sensi dell’art.  36 – comma 2 – lettera a) del Codice dei 
Contratti, al Perito Industriale Eugenio Campodonico della prestazione di un servizio concernente il 
rilascio  delle  certificazioni  delle  linee di  adduzione  gas  metano locali  cucina,  degli  impianti  di 
rilevazione  gas  metano  e  degli  impianti  di  rilevazione  fumi  per  i  nidi  d’infanzia  “Scoiattolo”, 
“Alice” e “Centofiori”, per l’importo complessivo di Euro 5.814,00, comprensivo dei contributi 2% 
e al netto dell’I.V.A. – CIG ZCC23C40D1.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTI:
- il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e s.m.i.;
- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

ed, in particolare, l’art. 107 relativamente alle funzioni e responsabilità della dirigenza, nonché 
l’art 192 in ordine alle determinazioni a contrarre e relative procedure;

- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle di-

pendenze delle Amministrazioni pubbliche ed, in particolare, l’art. 4;
- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. (Codice dei Contratti);
- l’art. 17 della Legge 12 marzo 1999, n. 68;
- il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

34 del 04/03/1996 e s.m.i. di cui, in ultimo, la modificazione con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 2 del 09/01/2018, ed in particolare l'art. 4 relativo alla competenza dei dirigenti 
responsabili dei servizi comunali;

- il D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. ed, in particolare, l’art. 26 comma 6;
- la determinazione dell’A.V.C.P. del 5 marzo 2008 n. 3;

VISTE: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 01/03/2018 con cui sono stati approvati i 

documenti previsionali e programmatici 2018-2020;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 19/04/2018 ad oggetto: “Piano Esecutivo di 

Gestione 2018/2020”;

PREMESSO che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Direzione Politiche dell’Istruzione per le nuove Generazioni  ha inoltrato a fine dell’anno 
2017 all’Ufficio Prevenzione Incendio dei VVF le SCIA (Segnalazione certificata di inizio di 
attività)  per n. 30  Asili nido /scuole infanzia del Comune di Genova, che ne erano privi ; 

- i  vari  ispettori  dell’Ufficio  Prevenzione  Incendio  dei  VVF coinvolti,  dopo loro  sopraluogo, 
hanno emesso verbali con prescrizioni da assolvere entro una scadenza improcrastinabile; 

- in base ai suddetti verbali risulta necessario produrre documentazioni /certificazioni attestanti e 
comprovanti l’effettuazione di interventi di adeguamento  (porte REI, adeguamento e verifiche 
impianti ecc.) per il rispetto della normativa di prevenzione incendi e la sussistenza dei requisiti 
di sicurezza antincendio di cui all’art. 2 del DM 9/03/2007 e all’art. 15 del D.Lgs 139/06;

- tali documenti /certificazioni  attestanti e comprovanti l’effettuazione degli interventi richiesti 
sono state in gran parte acquisiste e trasmesse alla Direzione Politiche dell’Istruzione per le 
nuove Generazioni, dai tecnici dei Municipi e delle Direzioni competenti ; 

- relativamente alle scuole Infanzia del Municipio V Valpolcevera, l’ispettore dei VVF incaricato 
ha indicato per il completamento delle prescrizioni la data del 31 maggio 2018 in cui è fissato 
un ulteriore sopraluogo dei VVF , data entro la quale è necessario  produrre: 

- per il Nido Infanzia Scoiattolo  Via Monte Pertica  Genova Bolzaneto: 
•         Certificazione linea gas metano 
•         Certificazione impianto rilevazione gas metano
•         Certificazione impianto  rilevatori fumo; 

- per il Nido Infanzia Alice  Via Isocorte Genova Pontedecimo: 
•         Certificazione linea gas metano 
•         Certificazione impianto rilevazione gas metano
•         Certificazione impianto  rilevatori fumi; 

- per il Nido Infanzia  Centofiori  Via Linneo Genova - Rivarolo
•         Certificazione linea gas metano 
•         Certificazione impianto rilevazione gas metano
•         Certificazione impianto  rilevatori fumo 

CONSTATATO  
che l’acquisizione delle certificazioni di cui sopra, obbligatorie per legge, risulta indispensabile  ai 
fini del regolare funzionamento dei nidi interessati in sicurezza;

RITENUTO
pertanto, necessario, procedere all’affidamento in esterno del servizio professionale finalizzato al ri-
lascio della certificazione in oggetto;

RILEVATO
che  con  atto  datoriale,  prot.  n.  167805  del  16/05//2018,  custodito  agli  atti  d’ufficio,  è  stato 
nominato, ai sensi dell’art. 31 del Codice dei Contratti, R.U.P. delle procedure per l’affidamento di 
forniture di 
di beni e servizi per il funzionamento dei servizi 0/6 e di supporto al sistema scolastico da espletarsi  
nell’anno in corso il Direttore della Direzione Politiche dell’Istruzione per le Nuove Generazioni, 
Dott. Guido Gandino;

VERIFICATO 
che  la  specifica  tipologia  della  prestazione  di  cui  in  premessa  non  risulta  compresa  nelle 
convenzioni attive stipulate da “CONSIP S.p.A.”, nei cataloghi Me.PA di CONSIP e nelle categorie 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



merceologiche di cui all’art. 1 comma 7 del D.L. 95/2012, convertito in Legge 135/2012 e, pertanto, 
non è soggette alla disciplina ivi prescritta;

RITENUTO
quindi, di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – lettera a) del Codice 
dei Contratti, della prestazione in oggetto;

DATO ATTO
che la procedura di affidamento diretto di cui sopra, è stata individuata per:
- il carattere professionale della prestazione di cui trattasi, assolutamente necessaria ed urgente al 

fine  di  garantire  il  regolare  funzionamento  dei  nidi  d’infanzia  “Scoiattolo”,  “Alice”  e 
“Centofiori” nella piena osservanza della vigente normativa in materia di sicurezza;

- la modesta entità della spesa, ampiamente inferiore alla soglia di Euro 40.000,00, al di sotto 
della quale il vigente Codice dei Contratti dispone, all’art. 36 comma 2 che fatta “… salva la 
possibilità  di  ricorrere  alle  procedure  ordinarie,  le  stazioni  appaltanti  procedono  … a)  per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici”;

PRESO ATTO che: 
- il Perito Industriale Eugenio Campodonico,  avendo già svolto, con esito positivo, precedenti 

prestazioni  professionali  analoghe  a  favore  dell’Amministrazione,  possiede  le  competenze 
necessarie ai fini della regolare prestazione professionale occorrente;

- il Perito Industriale Eugenio Campodonico su richiesta, ha presentato, in data 25/05/2018 prot. 
n.  2M181085,  un’offerta  per  l’esecuzione  del  servizio  professionale  concernente  le 
certificazioni delle linee di adduzione gas metano locali cucina, degli impianti di rilevazione gas 
metano e degli impianti di rilevazione fumi e loro rilascio presso i nidi d’infanzia “Scoiattolo”, 
“Alice”  e  “Centofiori”,  da  eseguirsi  secondo  le  modalità  che  seguono,  per  l’importo 
complessivo di Euro 5.814,00, comprensivo dei contributi 2% e al netto dell’I.V.A.:

 A) CONTENUTO DELL’OFFERTA
 sopralluoghi in sito, misurazioni, prove e verifiche quando necessario, rilievo schematico 

delle linee e relativi accessori;
 eventuale segnalazione di interventi urgenti e propedeutici al rilascio delle certificazioni;
 redazione di certificazioni  delle linee di adduzione gas metano locali cucina, degli impianti 

di rilevazione gas metano e degli impianti di rilevazione fumi e loro rilascio, su modulistica 
VV.F., in forma asseverata;

 produzione della certificazioni in duplice originale, uno da consegnarsi ai Vigili del Fuoco 
ed uno da conservarsi agli atti.

B) TEMPISTICA
disponibilità, salvo imprevisti, ad adeguarsi alle necessità dell’Amministrazione, rappresen-
tate nella richiesta di preventivo; 

CONSIDERATO
pertanto, di procedere, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – lettera a) del Codice dei Contratti, all’affi-
damento al  Perito Industriale Eugenio Campodonico della  prestazione del servizio professionale 
concernente il rilascio delle certificazioni delle linee di adduzione gas metano locali cucina, degli 
impianti di rilevazione gas metano e degli impianti di rilevazione fumi per i nidi d’infanzia “Scoiat-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



tolo”, “Alice” e “Centofiori”,  da eseguirsi in conformità dell’offerta come sopra riepilogata,  per 
l’importo complessivo di Euro 5.814,00, comprensivo dei contributi 2% e al netto dell’I.V.A.;

ASSICURATO
che l’esecuzione del servizio, di natura intellettuale, non comporta alcun rischio di interferenze e, 
pertanto, secondo quanto previsto dalla Legge 3 agosto 2007 n. 123 e dalla Determinazione n. 3 del  
5 marzo 2008 dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, non sussiste l’obbligo 
di redigere il Documento Unico di Valutazione dei Rischi (DUVRI);

DATO ATTO
sulla base delle risultanze d’ufficio, del possesso da parte dell’Affidataria dei requisiti di carattere 
generale di cui all’art. 80 del Codice dei Contratti;

STABILITO
che, qualora nelle more dell’esecutività del presente provvedimento venisse stipulata da CONSIP 
S.p.A. una prestazione professionale conforme a quella richiesta, ad un prezzo più vantaggioso, di 
chiedere all’Affidatario un ulteriore ribasso sul prezzo offerto ai fini dell’adeguamento ai parametri 
prezzo/qualità della convenzione CONSIP, procedendo, in caso di mancato adeguamento a detti pa-
rametri, all’eventuale revoca dell’affidamento ed alla contestuale assegnazione della prestazione al-
l’Impresa titolare della convenzione CONSIP;

RITENUTO
di non richiedere il CUP, ai sensi dell'art. 11 della legge 3/2003, in quanto il servizio del caso non 
viene effettuato nell'ambito di un "Progetto di investimento pubblico", così come meglio definito al 
punto 3. della Determinazione dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici, del 22 dicembre 
2010 n. 10;

DATO ATTO
che la spesa di cui al presente provvedimento:
- non rientra nei limiti di cui all’art. 6 della Legge 122/2010;
- ai fini dell’applicazione delle vigenti disposizioni fiscali in materia di modalità di pagamento 

delle forniture di beni e servizi introdotte dalla Legge 23/12/2014 n. 190 (Legge di Stabilità 
2015) è da riferirsi ad acquisti in ambito commerciale, come meglio indicato nella parte contabi-
le del presente provvedimento; 

CONSIDERATO:
-  che  con  determinazione  dirigenziale  n.2018/146.0.0./23  è  stata  impegnata  la  somma  di  Euro 
995,52,   quota  di  avanzo  vincolato,   al  capitolo  16430  “Pronti  interventi”  del  Bilancio  2018 
(Imp.2018/7241) anziché al pertinente capitolo 16051 “Altri interventi diversi finanziati da avanzo 
vincolato”;

RITENUTO
pertanto, opportuno imputare correttamente la spesa, trasferendo il suddetto impegno al capitolo 
16051 del Bilancio 2018;

ACCERTATO
che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DATO ATTO 
che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile, ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1 del TUEL;

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa:

1)  di assegnare in via definitiva, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 –  lettera a) del Codice dei 
Contratti,  al  Perito  Industriale  Eugenio  Campodonico,  codice  fiscale  CMPGNE61T30D969F, 
partita I.V.A. 02872360108, cod. benf. 41950, la prestazione del servizio professionale concer-
nente il rilascio delle certificazioni delle linee di adduzione gas metano locali cucina, degli im-
pianti di rilevazione gas metano e degli impianti di rilevazione fumi per i nidi d’infanzia “Scoiat-
tolo”, “Alice” e “Centofiori”, da eseguirsi in conformità dell’offerta come riepilogata in premes-
sa, per l’importo complessivo di Euro 5.814,00, comprensivo dei contributi 2% e al netto del-
l’I.V.A.;

2)  di dare atto che l’esecuzione del servizio, di natura intellettuale, non comporta alcun rischio 
di interferenze e, pertanto, secondo quanto previsto dalla Legge 3 agosto 2007 n. 123 e dalla De-
terminazione n. 3 del 5 marzo 2008 dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavo-
ri, non sussiste l’obbligo di redigere il Documento Unico di Valutazione dei Rischi (DUVRI);

3)  di procedere alla stipulazione del contratto per l’esecuzione del servizio, di cui con il presen-
te provvedimento si approva lo schema allegato quale parte integrante del provvedimento stesso, 
ai sensi dell'art. 5) del T.U. approvato con D.P.R. n. 131 in data 26 aprile 1986, nella forma della 
scrittura privata in forma elettronica, con registrazione in caso d’uso;

4)  di  dare atto che la spesa occorrente non rientra nei limiti  di cui all’art.  6 della  legge n. 
122/2010;

5)  di impegnare, ai fini della copertura della spesa di cui al precedente punto 1, l’importo com-
plessivo di Euro 7.093,08 - di cui imponibile Euro 5.814,00, comprensivo dei contributi 2% più 
I.V.A. pari ad Euro 1.279,08, in ambito commerciale, sul Bilancio 2018 al capitolo 16051 “Al-
tri interventi diversi finanziati da avanzo vincolato” c.d.c.1100 – P.D.C. 1.3.2.99.999 previa ridu-
zione dell’impegno 2018/9997 (IMP 2018/10028 - CRONO 2018/521);

6)  di dare atto che l’impegno di cui al precedente punto viene assunto ai sensi dell’art. 183 
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;

7)  di provvedere, a fronte del servizio eseguito regolarmente, alla diretta liquidazione della spe-
sa, mediante emissione di atto di liquidazione digitale, nei limiti dell’importo complessivo di cui 
al precedente punto 5) e subordinatamente all’accertamento della regolarità contributiva previ-
denziale ed assicurativa, nonché all’espletamento di tutti gli adempimenti stabiliti a carico del-
l’Affidatario dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.;

8)  di  trasferire l’impegno di Euro 995,52, assunto con D.D. 2018/146.0.0/23,  al capitolo 16430 
“Pronti interventi” del Bilancio 2018, quota di avanzo vincolato (Imp.2018/7241), al pertinente 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



capitolo  16051  “Altri  interventi  diversi  finanziati  da  avanzo  vincolato”  c.d.c.  1100 P.D.C. 
1.3.2.99.999. del Bilancio 2018 ;

9)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali;

10)   di dare atto, in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. ed ai sensi dell’art. 
42 del Codice dei Contratti, dell’insussistenza a carico del RUP di situazioni di conflitto di inte-
ressi.

IL DIRETTORE
Dott. Guido Gandino

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-146.0.0.-56
AD OGGETTO:  Assegnazione definitiva, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – lettera a) del Codice 
dei  Contratti,  al  Perito  Industriale  Eugenio  Campodonico  della  prestazione  di  un  servizio 
concernente il rilascio delle certificazioni delle linee di adduzione gas metano locali cucina, degli 
impianti  di  rilevazione  gas  metano  e  degli  impianti  di  rilevazione  fumi  per  i  nidi  d’infanzia 
“Scoiattolo”, “Alice” e “Centofiori”, per l’importo complessivo di Euro 5.814,00, comprensivo dei 
contributi 2% e al netto dell’I.V.A. – CIG ZCC23C40D1.

Ai sensi dell’articolo 2, comma 5, e dell’articolo 6, comma 3, del Regolamento di Contabilità, 
si appone visto di riscontro contabile.
.

Il Dirigente 
SETTORE CONTABILITA’ E FINANZA

[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Responsabile



Contratto fra il Comune di Genova e il Perito Industriale Eugenio Campodonico per la prestazione di 

un servizio concernente il rilascio delle certificazioni delle linee di adduzione gas metano locali cuci-

na, degli impianti di rilevazione gas metano e degli impianti di rilevazione fumi per i nidi d’infanzia  

“Scoiattolo”, “Alice” e “Centofiori” - CIG ZCC23C40D1.

***§***§***§***§***

Con la presente scrittura privata da registrarsi solo in caso d'uso tra Il COMUNE DI GENOVA, nel 

seguito per brevità richiamato semplicemente come “Comune”, con sede in Genova Via Garibaldi n. 

9,  Codice  Fiscale  00856930102,  rappresentato  da  …………………………………………,  nato  a 

………………… il …………………., domiciliato presso la sede Comunale, nella qualità di Direttore 

della Direzione Politiche dell’Istruzione per le Nuove Generazioni

e

 il  Perito Industriale  Eugenio Campodonico,  nel  seguito  per  brevità  richiamata  semplicemente 

come “Affidatario”, con studio in ………………, Via …………………………………….. n. ….. – 

C.A.P.  …………..,  codice  fiscale  .....................................  e  partita  I.V.A. 

…………………………………………

Premesso che con determinazione dirigenziale n………………, esecutiva ai sensi di legge è stato di-

sposto  l’affidamento,  ai  sensi  dell’art.  36  comma  2  lett.  a)  del  

Codice dei Contratti della prestazione in oggetto a favore del Perito Industriale Eugenio Campodoni-

co, per l’importo complessivo di Euro 5.814,00, comprensivo dei contributi 2% e al netto dell’I.V.A.

le PARTI convengono e stipulano quanto segue, in conformità ed in esecuzione della suddetta deter-

minazione dirigenziale:

Articolo 1. Oggetto del contratto - Il Comune, come sopra rappresentato, espletate le verifiche rela-

tive all’accertamento dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del Codice dei Contratti,  affi-

da al Perito Industriale Eugenio Campodonico la prestazione del servizio professionale concernente il  

rilascio delle certificazioni delle linee di adduzione gas metano locali cucina, degli impianti di rileva -

1



zione gas metano e degli impianti di rilevazione fumi per i nidi d’infanzia “Scoiattolo”, “Alice” e 

“Centofiori”, da eseguirsi in conformità dell’offerta presentata dall’Affidatario.

Articolo 2. Durata del contratto - Il presente contratto ha validità di sei mesi a decorrere dalla data 

di stipulazione del medesimo.

Articolo 3. Importo del contratto - Le Parti come sopra costituite dichiarano che l'importo comples-

sivo del servizio ammonta ad Euro 5.814,00 (cinquemilaottocentoquattordici/00), comprensivo dei 

contributi 2% e al netto dell’I.V.A. Nel corso dell’esecuzione del contratto il Comune, ai sensi del-

l’art. 106 comma 12 del Codice dei Contratti, qualora si renda necessario un aumento o una diminu-

zione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre all'Affi -

datario l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel presente contratto senza che l'Affidatario possa 

far valere il diritto alla risoluzione del contratto.

Articolo 4. Disciplina contrattuale del rapporto  – La prestazione viene conferita dal Comune ed 

accettata dall’Affidatario sotto l'osservanza piena, assoluta ed inderogabile del presente contratto e  

degli atti nello stesso richiamati. Per quanto non espressamente disciplinato nei suddetti atti, le Parti si  

obbligano a fare riferimento al Codice dei Contratti ed alle disposizioni del Codice Civile in quanto  

applicabili, che le Parti stesse, come sopra costituite, dichiarano di ben conoscere e di accettare. 

Articolo 5. Verifica di conformità - Il Comune procederà a verifiche sulla corretta esecuzione della 

prestazione. Effettuate con esito positivo le verifiche del caso, il Comune rilascerà l’attestazione di re-

golare esecuzione.

Articolo 6. Pagamenti – Il Comune, previa verifica della regolare esecuzione del servizio, provvede-

rà al pagamento della prestazione entro 30 giorni dalla ricezione della fattura correttamente indirizzata 

all’Ufficio che ha emesso l’ordinativo. 

Ai sensi e per gli effetti del comma 5 dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i il CIG at-

tribuito alla presente procedura è ZCC23C40D1.

I pagamenti saranno effettuati mediante l'emissione di bonifico bancario presso ……………………. – 

2



Agenzia n. ………..di ……….. - Codice IBAN ……………………………………………. dedicato, 

anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010. Le  

persone titolari o delegate a operare sul suddetto conto bancario sono:

- …………………………………, nat..  a ………………… il …………………..,  codice fiscale 

…………………………………;

- …………………………………, nat..  a ………………… il …………………..,  codice fiscale 

………………………………….

L’Affidatario si impegna a comunicare, entro sette giorni, al Comune eventuali modifiche degli estre -

mi indicati e si assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/2010 e 

s.m.i.

Le Parti si danno reciprocamente atto che, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 136/2010 tutti i movimen -

ti finanziari relativi all’affidamento del servizio in oggetto devono essere registrati sui conti correnti 

dedicati anche in via non esclusiva e, salvo quanto previsto al comma 3 dell'art.  3 della Legge n. 

136/2010 e s.m.i., devono essere effettuati esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario  

o postale o con strumenti diversi purché idonei a garantire la piena tracciabilità delle operazioni. In  

particolare, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare  

per ciascuna transazione posta in essere in relazione al presente contratto, il codice identificativo gara  

(CIG) già indicato in quest’articolo.

In ogni caso, il Comune non procederà al pagamento della fattura qualora l’Affidatario non abbia 

provveduto al regolare espletamento di tutti gli  adempimenti  stabiliti a suo carico dall’art. 3 della 

Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.

Articolo 7. Clausola risolutiva espressa - Il Comune procederà alla risoluzione del contratto ai sensi 

dell’art. 1456 Codice Civile, in caso di gravi irregolarità nell’esecuzione del servizio. Procederà inol-

tre alla risoluzione del contratto in caso venisse meno da parte dell’Affidatario il possesso dei requisi -

ti di carattere generale di cui all’art. 80 del Codice dei Contratti. La risoluzione del contratto sarà co-

3



municata mediante PEC. 

Articolo 8 – Controversie. Tutte le controversie che dovessero sorgere tra le Parti, in ordine all’inter-

pretazione, esecuzione, scioglimento del presente contratto e del rapporto giuridico con esso dedotto,  

saranno devolute alla competente Autorità Giudiziaria - Foro esclusivo di Genova.

Articolo 9 - Spese di contratto, imposte, tasse e trattamento fiscale. Tutte le eventuali spese alle 

quali darà luogo la presente scrittura privata e quelle ad essa conseguenti ed in genere tutti gli oneri  

previsti nel presente atto, sono a carico dell’Affidatario che vi si obbliga.

La presente scrittura privata, soggetta a registrazione solo in caso d'uso ai sensi dell'art. 5) del T.U. 

approvato con D.P.R. n. 131 in data 26 aprile 1986, è stipulata in modalità elettronica. Gli effetti del -

l’atto decorrono dalla sua sottoscrizione con firma digitale da parte del rappresentante di questa Civi-

ca Amministrazione. La scrittura privata è registrata ed archiviata in un apposito software ai fini del-

l’apposizione della data certa e della conservazione permanente. Il Dirigente che provvede alla stipula 

comunica tramite PEC al contraente l’avvenuta sottoscrizione, fornendo i dati di repertoriazione.

Il presente contratto viene regolarizzato ai fini dell’imposta di bollo attraverso l’apposizione di n. 1 

contrassegno telematico di Euro 16,00 (a carico dell’Affidatario) che verrà apposto sulla copia analo -

gica del presente contratto, conservata agli atti d’ufficio. 

L’Affidatario          La Stazione Appaltante

4


